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Název bakalářské práce: Oční optika se zaměřením na optometrické

pracoviště v reálné praxi

Abstrak: Tato práce se zabývá založením oční optiky v reálné praxi. V teoretické části

jsou popsány zákonné požadavky na založení oční optiky a možnosti podnikání v daném oboru.

Další kapitola je zaměřena na optometristu a vyšetřovnu optometristy jako zařízení, které

poskytuje zdravotnickou péči. Práce se zabývá legislativními požadavky na vybavení

vyšetřovny optometristy a povinnosti při jejím zřizování a provozování. Praktická část práce se

zabývá dodržováním legislativních norem v reálné praxi.

Klíčová slova:

oční optika, optometrista, vyšetřovna optometristy, zařízení poskytující zdravotní péči,
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Bachelor´s Thesis title: Eye optics with focus on optometrist´s workplace in

real practice

Abstract:

This thesis deals with a problem of establishing the optical store in a real-life practice. The

theoretical part describes the legal standards necessary for setting up optical store as well as

business opportunities in this field. The next chapter is focused on optometrist and optometrist´s

workplace as a facility providing a medical care. It also describes legislative requirements for

compulsory equipment and a legal responsibilities resulting from establishment of optometrist´s

workplace as a facility providing a medical care and its operation. Practical part of the thesis

deals with application of legislative standards in a real-life practice.
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1. Úvod

Zaujalo mne téma založení oční optiky, a proto se ve své práci pokusím komplexně shrnout

všechny formální náležitosti, které musí budoucí podnikatel při založení oční optiky splňovat.

Dále provedu rozvahu nad tématem optometrie v oční optice. Vymezím, co otevření

optometrické vyšetřovny podnikateli přinese, i jaké formální a administrativní náležitosti musí

splnit při jejím založení. U každé problematiky najdeme odkaz na zákon, který danou oblast

reguluje. Druhá kapitola nás úvodem seznámí s náležitostmi, které musí podnikatel splňovat,

pokud se rozhodne podnikat v odvětví oční optiky. Dozvíme se, že oční optika, patří mezi

živnosti vázané. Bude zde podrobně rozebráno za jakých podmínek, a kde lze živnost založit.

Podkapitoly druhé kapitoly se budou zabývat formu podnikání, jaké formy podnikání existují,

co znamená podnikat jako fyzická či právnická osoba. Třetí kapitola se zaměří na optometrii

v oční optice, uvede kompetence optometristy, a vymezí postavení optometristy dle zákona.

Dalším tématem, kterým se bude práce zabývat, je vyšetřovna optometristy, a požadavky na

její věcné a technické vybavení. Třetí kapitola shrnuje, co je třeba pro úspěšné založení

optometrické vyšetřovny. Čtvrtá kapitola se zaměří na dodržování legislativních norem v reálné

praxi.

1.1 Cíl práce

Cílem teoretické části práce je komplexně shrnout problematiku založení oční optiky

v reálné praxi. Vymezit, co je třeba pro založení splňovat, přehledně shrnout formy podnikání

a podrobně popsat vyšetřovnu optometristy v oční optice. Práce je zpracována s cílem,

obsáhnout všechny informace potřebné pro založení oční optiky. Ráda bych, aby má práce

sloužila budoucím optometristům jako start do případného podnikání.

Cílem praktické části je provést dotazníkový výzkum, ve kterém zjistím, jak reálné

optometrické pracoviště splňuje zákonné normy, technické vybavení a odbornost pracovníků.

Provedu srovnání s ideálním stavem, a zhodnotím, aktuální stav vybraných optometrických

pracovišť.
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2 Založení oční optiky

Založit oční optiku lze formou právnické či fyzické osoby, každá forma podnikání má svá

specifika, kterými se budeme dále zabývat. Bez ohledu na to, jako variantu zvolíme, musíme

počítat s tím, že činnost oční optiky patří do živnosti ohlašovací vázané, to znamená, že pro

vykonávání této živnosti musíme splňovat kromě všeobecných podmínek, i určité vzdělání a

praxi v oboru. Podmínky živnostenského podnikání upravuje zákon č. 455/1991 Sb., tzv.

Živnostenský zákon. Odbornou způsobilost pro vázané živnosti nalezneme v příloze č. 2

zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání neboli Živnostenského zákona. Občan

České republiky nebo jiného členského státu Evropské unie může prokázat odbornou

způsobilost dokladem o uznání odborné kvalifikace vydaným uznávacím orgánem podle

zákona o uznávání odborné kvalifikace.[1]

Obsah vázaných živností je uveden v příloze č. 2 Nařízení vlády č. 278/2008 Sb. o

obsahových náplních jednotlivých živností. Podle tohoto nařízení je obsahem vážené živnosti

Oční optika – „Individuální zhotovení, výdej a opravy optických korekčních zdravotnických

prostředků, zjištění polohy zornic, inklinace a prohnutí brýlového středu a dalších parametrů

potřebných ke zhotovení optických korekčních zdravotnických prostředků určených do dálky,

na čtení nebo jinou pracovní vzdálenost. Měření a vyhodnocení parametrů potřebných ke

zhotovení optických korekčních zdravotnických prostředků, přepočet lékařem nebo

optometristou udané dioptrické hodnoty astigmatické korekce a výpočet změny korekce

vzhledem k její konečné poloze před okem, přizpůsobení zhotoveného optického korekčního

zdravotnického prostředku rozměrům hlavy uživatele tak, aby splňoval funkční, hygienické,

bezpečnostní a estetické požadavky. Podávání odborných informací o způsobu používání

optických korekčních zdravotnických prostředků a jejich údržbě, poradenství při výběru

korekčních obrub, doporučení vhodných druhů a úprav brýlových čoček. V rámci živnosti lze

provádět též prodej a opravy brýlových obrub, hromadně zhotovovaných optických korekčních

zdravotnických prostředků, slunečních a ochranných brýlí. Prodej příslušenství k brýlím a

kontaktním čočkám, pomůcek a prostředků určených k údržbě, k ochraně optických korekčních

zdravotnických prostředků a ochranných prostředků zraku (například pouzdra na brýle, utěrky

a kapaliny určené k čištění brýlových čoček).“[2]
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Pro založení oční optiky je třeba splnit všeobecné podmínky provozování živnosti (plná

svéprávnost a bezúhonnost) a alespoň jednu z níže zmíněných odborných způsobilostí:

způsobilost k výkonu zdravotnického povolání optometristy podle zákona č. 96/2004 Sb.,

o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických

povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně

některých zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění zákona č.

125/2005 Sb.,

vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání diplomovaný oční optik nebo diplomovaný oční

technik

střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání oční optik nebo oční technik

osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro příslušnou pracovní

činnost vydaný zařízením akreditovaným podle zvláštních právních předpisů, nebo

zařízením akreditovaným Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost provozována, a 4

roky praxe v oboru. [1,2]

Pokud podnikatel nesplňuje ani jednu z výše zmíněných odborných způsobilostí, a

přeci by chtěl v oboru oční optika podnikat, je to možné, ale musí mít odpovědného

zástupce. Provozování živnosti prostřednictvím odpovědného zástupce

upravuje živnostenský zákon v §11. Odpovědný zástupce je osoba, která splňuje

odbornou způsobilost, a která odpovídá za řádný provoz živnosti a za dodržování všech

živnostenskoprávních předpisů. Odpovědný zástupce musí být s podnikatelem ve

smluvním stavu, není nikde předepsáno, jakou formu má tento smluvní stav mít, může

tedy být např: v pracovním poměru nebo na základě jiné smlouvy. [2]

Odpovědný zástupce může tuto funkci vykonávat maximálně pro 4 podnikatele:

nesmí u něj trvat překážky provozování živnosti podle § 8 živnostenského zákona

nebylo mu zrušeno nebo pozastaveno živnostenské oprávnění

není členem dozorčí rady nebo jiného kontrolního orgánu u právnické osoby, u které

vykonává funkci odpovědného zástupce. [2]

Podnikatel je povinen odpovědného zástupce nahlásit do 15 dnů živnostenskému úřadu,

pokud odpovědný zástupce přestane vykonávat funkci nebo pokud přestane splňovat podmínky,


[…]


norem nalezneme v kapitole 4.5 Vyhodnocení dotazníku.

4.8 Závěr

Závěrem můžeme říci, že zjištěný stav o plnění vybraných legislativních norem ve

vyšetřovnách optometristy, zřízených v očních optikách, není příliš uspokojivý. V tabulce č.

1. „Přehled legislativních norem“ vidíme, že žádná z vybraných legislativních norem není

splněna stoprocentně na žádném pracovišti. Nejhůře dopadlo vyhodnocení o dodržování

legislativních norem, ve smyslu umístění vyšetřovny optometristy, její rozměry, teplota a

vlhkost vzduchu, umístění u okna atd., v této kategorii ani polovina vybraných vyšetřoven

nesplňuje legislativní požadavky. Otázkou je, zda všechny uvedené požadavky jsou opravdu

stěžejní pro kvalitní práci optometristy, tuto skutečnost si netroufám posuzovat.

Dalším požadavkem na vyšetřovnu optometristy, je potřebné vybavení a kompetentní

pracovníci. Dle našeho výzkumu požadavek na kompetentní pracovníky splňuje 85%

dotázaných vyšetřoven, toto procento na první pohled vypadá uspokojivě, co je však zarážející,

je rozptyl, který je viditelný v jednotlivých organizačních uspořádáních. U očních optik, které
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provozují jednu nebo několik poboček, je procento kompetentních pracovníků ve vyšetřovnách

optometristy 100%, což vypovídá o zodpovědném přístupu těchto majitelů. Mezi řetězci splňuje

požadavek na kompetentní zaměstnance ve vyšetřovnách optometristy, jen něco málo přes

polovinu vyšetřoven, konkrétně 55,5%, a toto číslo je opravdu neuspokojivé. Situace u

povinného vybavení vyšetřovny optometristy je následující, veškeré vyjmenované povinné

vybavení má pouze 11,5 % vyšetřoven optometristy. Na první pohled i toto číslo vypadá

opravdu neuspokojivě, při důkladnějším zkoumání si ovšem můžeme všimnout, že většina

z vyšetřoven optometristy nesplňuje pouze jediné vybavení, Vyšetření barvocitu, pokud

bychom toto vybavení opomněli, splňuje vyjmenované vybavení 77% vyšetřoven. Na povinné

vybavení se můžeme podívat z hlediska jednotlivých organizačních struktur, oční optiky

s jednou nebo více pobočkami, splňují veškeré vybavení vyjma vyšetření barvocitu v 94%

případů, u řetězců 55,5% nesplňuje také povinné vybavení zácvikový stolek a zrcadlo.

Za uspokojivý výsledek považuji závěr výzkumu o registraci vyšetřoven optometristy jako

zařízení poskytující zdravotní péči. Nedostali jsme žádnou odpověď, že by některá z vybraných

vyšetřoven optometristy vědomě nebyla registrovaná. U 31% jsme dostali odpověď, že tuto

skutečnost neví. Vzhledem k tomu, že u mnoha dotazníků se nepodařilo zabezpečit, aby ho

vyplňoval přímo majitel, domnívám se, že toto procento je způsobeno, jen nedostatečnou

informovaností zaměstnanců, a doufám, že pokud by dotazníky měli možnost vyplňovat

majitelé očních optik, dozvěděli bychom se, že tyto zbývající vyšetřovny optometristy jsou také

registrované jako zařízení poskytující zdravotní péči.

Zlepšení zjištěné situace v oblastech umístění vyšetřovny a potřebného vybavení, by mohly

přinést důkladnější kontroly.
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7 Přílohy

7.1 Dotazník

Prosím o vyplnění dotazníku, který bude použit na zpracování Bakalářské práce. Vyplněné údaje jsou

anonymní, a budou zpracovány pouze pro účely Bakalářské práce, v žádném případě nedojde ke spojení

jednotlivých optik s vyplněnými údaji.

1) Oční optika je:

a) Součást řetězce

b) Jedna z několika poboček jednoho majitele

c) Jediná pobočka majitele

2) Majitel oční optiky je:

a) Optik

b) Optometrista

c) Nemá vzdělání v oboru

d) Nevím

3) Je optometrická vyšetřovna součástí oční optiky?

a) Ano

b) Ne

4) Optometrická vyšetřovna je registrovaná jako zařízení poskytující zdravotní péči?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

5) V optometrické vyšetřovně vyšetřuje:

a) Optometrista

b) Oční optik, který má zkušenosti s refrakcí

6) Optometrická vyšetřovna má podlahovou plochu?

a) Méně než 13m²

b) 13m² a více

c) Nevím

7) Optometrická vyšetřovna je umístěna:

a) U okna, má denní osvětlení
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b) Není u okna, ale má zajištěné kvalitní umělé osvětlení

c) Není u okna, je v ní málo světla

8) V optometrické vyšetřovně:

a) Větráme oknem

b) Lze větrat oknem, ale používáme vzduchotechniku

c) Nelze větrat oknem, používáme vzduchotechniku

9) Teplota a vlhkost vzduchu: (prosím o vyplnění hodnot)

a) Teplota: Vlhkost:

b) Nevím

10) Vybavení optometrické vyšetřovny: (prosím zakroužkujte vybavení, které je na vašem

pracovišti přítomné)

a) Vyšetřovací křeslo

b) Brýlová skříň

c) Foropter

d) Štěrbinová lampa

e) Optotyp

f) Vyšetření barvocitu

g) Zácvikový stolek a zrcadlo

h) Fokometr

i) Autorefraktometr nebo skiaskop, včetně měření zakřivení rohovky

11) Je v oční optice nebo optometrické vyšetřovně toaleta pro zákazníky ?

a) Ano

b) Ano, toaleta je společná pro zákazníky a zaměstnance

c) Ne

Autor dotazníku: Ing. Kateřina Fait, CVUT v Praze, Fakulta biomedicínské inženýrství