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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fait Jméno: Kateřina Osobní číslo: 474360
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Oční optika se zaměřením na optometrické pracoviště v reálné praxi

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 29

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

29

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Prosím o upřesnění zda je optometrista povinen vést zdravotní dokumentaci, případně co vše musí takováto
dokumentace obsahovat.

2. Na straně 17 píšete, že se zraková ostrost u dospělých zpravidla určuje na písmeném optotypu. Uveďte prosím
jaké další znaky mohou být na optotypech.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá založením oční optiky v praxi.
Autorka popisuje formy podnikání. Shrnuje zákoné požadavky na založení oční optiky a optometristického
pracoviště, včetně kompetencí optometristy.
Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky, je přehledně členěna a napsána na dobré jazykové a
stylistické úrovni, je kvalitně zpracovaná v souladu se zadáním.
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